П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абакан 04 июня 2024 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г.Абакана Соломон Н.П., ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Колеватовой Н.А., 

потерпевших Р...Л.Г., Г...В.С.,

при секретаре Катышевой Т.С., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия (с учетом апелляционного постановления Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцам с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, совершенных с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь па участке местности, расположенном в 40 метрах в северо- восточном направлении от западного угла 

<

адрес>Ж/1 строение 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Хакасия, с поверхности земли на участке местности расположенном в 40 метрах в северо-восточном направлении от западного угла 

<

адрес>Ж/1 строение 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> Хакасия, взял сотовый телефон Samsung Galaxy А 10 с находившейся между сотовым телефоном Samsung Galaxy А 10 и чехлом банковской картой № выпущенной к банковскому счету № открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположением но адресу: 

<

адрес> на имя Р...А.Г., оснащённую функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг без ввода пин-кода, путем прикладывания к терминалам оплаты (далее банковская карта №), которые стал хранить при себе.

В период времени с 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов, 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, желающего произвести оплату за приобретенный товар находящейся при нем банковской картой № в магазинах 

<

адрес> Республики Хакасия, возник прямой умысел, направленный на кражу, то есть, на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника - с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств принадлежащих Р...А.Г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 04 минут до 08 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств, принадлежащих Р...А.Г. с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя Р...А.Г., к которому выпущена банковская карта № (далее по тексту с банковского счета №) имеющая функцию бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина, расположенного на автозаправочной станции № по адресу: 

<

адрес>, строение 18A Литера В. используя банковскою карту № оплатил покупки товаров на суммы 90 рублей, 183 рубля, 68 рублей, 16 рублей, 375 рублей, 390 рублей, 400 рублей, 210 рублей, 88 рублей, 1 210 рублей, 148 рублей, 476 рублей, 483 рублей, 470 рублей, 740 рублей, 1 249 рублей, 2 658 рублей, 1 160 рублей, 1 314 рублей, 1 124 рубля, 1 775 рублей, 2 323 рубля, а всего на сумму 16 950 рублей путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты №, тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 16 950 рублей, принадлежащие Р...А.Г. Тем самым. ФИО2 в период времени с 07 часов 04 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ денежным и средствами в сумме 16 950 рублей, похищенными с банковского счета № распорядился в свою пользу по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Р...А.Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 16 950 рублей.

Кроме того, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 25 метрах в юго- восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Хакасия, с поверхности земли на участке местности, расположенном в 25 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Хакасия, взял банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в дополнительном офисе «Абакан-Черногорский парк» в 

<

адрес> АО « АЛЬФА-Банк», расположенном по адресу 

<

адрес>. пом. 178Н на имя Г...В.С., оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг без ввода пин-кода, путем прикладывания к терминалам оплаты (далее банковская карта №), которую стал хранить при себе. В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находящегося на территории г.Абакана Республики Хакасия, желающего произвести оплату за приобретенный товар, находящейся при нем банковской картой № в магазинах 

<

адрес> Республики Хакасия, возник прямой умысел, направленный на кражу, то есть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника, с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств, принадлежащих Г...В.С.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, именно денежных средств, принадлежащих Г...В.С. с банковского счета № к которому выпущена банковская карта № (далее по тексту с банковского счета №) имеющая функцию бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Вечный зов», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 31Н, используя банковскую карту № оплатил покупки товаров на суммы 579 рублей, 133 рубля, 130 рублей, 130 рублей, 145 рублей, a всего на сумму 1 117 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты № и №, тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства па общую сумму 1 117 рублей принадлежащих Г...В.С.

В период времени с 18 часов 00 минул ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника, с банковского счета, из корыстных побуждении, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств, принадлежащих Г...В.С. с банковского счета №, к которому выпущена банковская карта №, имеющая функцию бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Абаканские кварталы семья гастрономов» «Космос», по адресу: 

<

адрес>, пом. 37Н, используя банковскую карту № оплатил покупки товаров на суммы 130 рублей, 564 рубля и 152 рубля, а всего на сумму 846 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты № и №, тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 846 рублей, принадлежащие Г...В.С.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника, с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств принадлежащих Г...В.С. с банковского счета №, к которому выпущена банковская карта №, имеющая функцию бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Елисей» по адресу: Республики Хакасия, 

<

адрес>. пом. 31 используя банковскую кары № оплатил покупки товаров, на сумму 447 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты №, тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 447 рублей, принадлежащие Г...В.С.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника, с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств принадлежащих Г...В.С. с банковского счета №, к которому выпущена банковская карта №, имеющая функцию бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «ИП М...А.И.», по адресу: 

<

адрес>, ном 37Н, используя банковскую кары, № оплатил покупки товаров на суммы 248 рублей, 248 рублей и 248 рублей, а всею па сумму 744 рубля, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты №, тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 744 рубля, принадлежащие Г...В.С.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника, с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чуткого имущества и обращения в свою пользу с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств, принадлежащих Г...В.С. с банковского счета №, к которому выпущена банковская карта №, имеющая функцию бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Серебряный шар», по адресу: 

<

адрес>, пом. 31Н, используя банковскую карту № оплатил покупку товаров на сумму 340 рублей, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты №, тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 340 рублей, принадлежащие Г...В.С.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника, с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чуткого имущества и обращения в свою пользу с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств, принадлежащих Г...В.С. с банковского счета №, к которому выпущена банковская карта №, имеющая функцию бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Бристоль», по адресу: 

<

адрес>, пом. 23Н, используя банковскую карту № оплатил покупки товаров на суммы 114 рублей 80 копеек и 37 рублей 80 копеек, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты №, тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 152 рубля 60 копеек, принадлежащие Г...В.С.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то сеть на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника, с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чуткого имущества и обращения в свою пользу с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, денежных средств, принадлежащих Г...В.С. с банковского счета №, к которому выпущена банковская карта №, имеющая функцию бесконтактной оплаты, находясь в помещении магазина «Family market», по адресу: 

<

адрес>А, стр.1, используя банковскую карту № оплатил покупки товаров на суммы 593 рубля 71 копейку, 469 рублей, 219 рублей 50 копеек, 263 рубля, 312 рублей, 295 рублей, 295 рублей и 596 рублей, а всего на сумму 3043 рубля 21 копейку, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты № и №, тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства на общую сумму 3043 рубля 21 копейку, принадлежащие Г...В.С.

Тем самым, ФИО2 в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ денежными средствами в сумме 6 689,81 рублей, похищенными с банковского счета № открытого на имя Г...В.С. в дополнительном офисе «Абакан-Черногорский парк» в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК» расположенном по адресу: 

<

адрес> пом.178, распорядился в свою пользу по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Г...В.С. значительный материальный ущерб па общую сумму 6 689 рублей 81 копейку.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в тайном хищении денежных средств с банковских счетов Г...В.С. и Р...Л.И. признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенного, в связи с отказом от дачи показаний, протокола допроса ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, идя домой по 

<

адрес>, по дороге увидел на земле сотовый телефон, который поднял с земли и взял себе, по дороге домой он снял с телефона чехол и обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк». Когда он увидел карту, то у него возник умысел проверить есть ли на банковской карте денежные средства. Дома по дресу: 

<

адрес>3 оставил найденный сотовый телефон, взяв найденную банковскую карту, зашел после 12 ночи на заправку «Подсолнух», которая находится рядом с домом по 

<

адрес>, чтобы проверить есть ли на данной банковской карте денежные средства. Он сначала решил приобрести сигареты, взял одну пачку и расплатился за покупку банковской картой, приложив её к терминалу. Пин-код он не вводил, так как терминал этого не требовал, покупку он совершил до 1000 рублей. Оплата прошла. После того как он понял, что на банковской карте имеются денежные средства, он положил банковскую карту на терминал для оплаты и просил продавца пробивать товар, купил на заправке соки, жевательную резинку, разные конфеты, сигареты, энергетики, мороженое, печенье. В какой-то момент покупки перестали по карте проходить, и он пошел домой. Утром ДД.ММ.ГГГГ, он решил сходить в магазин «Находка», по ул. Павших Коммунаров. Придя в данный магазин, он решил купить газировку и ещё раз проверить найденную банковскую карту, когда приложил ее к терминалу для оплаты, то продавец сказала, что банковская карта заблокирована и оплата не прошла. Он выбросил банковскую карту в мусорный бак, который находится возле данного магазина. Сотовый телефон, который нашёл с картой, он выбросил в мусорный бак, так как телефон был заблокирован. Продукты питания, которые приобрёл на заправке он употребил. Хочет пояснить что он сделал много покупок на заправке, так как он находился там около полутора часов. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он шёл по улице 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, где встретил ранее незнакомого мужчину, с которым познакомился и, как следует из показаний подсудимого, мужчина по имени В..., как установлено судом Г...В.С. приобрел в магазине бутылку водки, расплатившись с помощью своей банковской карты «Альфа-Банк» красного цвета. После распития приобретенной водки, Г...В.С. еще приобрел водку, которую продолжили распивать. В какой-то момент к ним присоединились малознакомые парни, которые также вместе с ними начали распивать спиртное. Г...В.С. ходил ещё раз в магазин, покупал спиртное, которое они вместе пили. В какой-то момент В..., который был пьяный, ушёл домой. Все с кем они распивали разошлись по своим делам. Он пошёл в ту же сторону, что и Г...В.С. Пройдя несколько метров, он нашел на асфальте неименную банковскую карту красного цвета «Альфа-Банк», карта была оборудована функцией бесконтактной оплаты. Подняв банковскую карту, пошёл в магазин, чтобы проверить, есть ли на ней деньги. Он купил спиртное, и сигареты на сумму до 1000 рублей, расплатившись на кассе с помощью найденной банковской карты. Он понял, что сможет продолжить распивать спиртное и расплачиваться за него с помощью найденной банковской карты. Он в течение вечера распивал спиртное, которое и сигареты он покупал с помощью найденной банковской карты. В какой-то момент, когда он снова пошёл в очередной раз в магазин, чтобы купить себе спиртное, то оплата не прошла, тогда он выкинул карту в мусорный бак, и пошёл домой, время было примерно около 22-23 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он делал покупки в магазинах, каких не помнит, на сумму менее 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он находился во дворе своего дома, когда к нему подошёл сотрудник полиции, на вопрос которого он сообщил, что находил банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ, с помощью которой покупал себе спиртное. Он согласился проехать в УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Желает возместить причиненный им материальный ущерб. (

<

данные изъяты>).

Дополнительно допрошенный ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пояснил, что он полностью придерживается показаний данных им ранее в качестве обвиняемого о том, что он около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности около магазина продукты, который располагается по адресу: 

<

адрес>Ж, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на земле увидел сотовый телефон Samsung Galaxy А10 в силиконовом чехле черного цвета. Ранее он говорил про ДД.ММ.ГГГГ, но он перепутал, на самом деле сотовый телефон Samsung Galaxy А10 с банковской картой Сбербанка нашел около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Когда он поднял найденный им сотовый телефон с земли, который был заблокирован, то, сняв чехол, увидел, что между телефоном и чехлом находилась банковская карта Сбербанк. Карта была неименная, поэтому он решил оплатить с данной банковской карты свои покупки. Сотовый телефон он оставил дома. С банковской картой пошел на автозаправку по адресу: 

<

адрес>А, где начал оплачивать свои покупки найденной им банковской картой. Он выбирал товар шел к кассе, расплачиваясь за покупку, прикладывал карту к терминалам оплаты. Пин-код от банковской карты ему был неизвестен, но он знал, если совершить покупку на сумму до 1 000 рублей, то ввода пин-кода не потребуется. Некоторые покупки превышали сумму в 1 000 рублей, видимо на автозаправочной станции установлен больший лимит на оплату бесконтактным способом. Когда оплата перестала проходить, он пошел домой. Утром ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Находка» по 

<

адрес>, чтобы купить, используя банковскую карту, что-нибудь еще. Приобретя продукты питания с помощью банковской карты, приложив карту к терминалу бесконтактной оплаты, не смог оплатить товар, в виду того, что карта оказалась заблокирована. Выйдя из магазина, выбросил карту и сотовый телефон в урну, которая располагается прямо на выходе из магазина.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в состоянии алкогольного опьянения и в вечернее время, где-то около 19 часов 30 минут, он нашел банковскую карту Альфа-банк красного цвета, решив проверить, есть ли на карте денежные средства, пошел в магазин «Вечный зов» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания и алкогольную продукцию. С помощью банковской карты Альфа-банк он несколько раз делал покупки в магазине, прикладывая карту Альфа-банк не менее 5 раз. Далее, он пошел в магазин «Космос» по адресу: 

<

адрес>, где в нескольких отделах приобрел продукты питания и алкогольную продукцию с помощью банковской карты Альфа-банк. Покупал алкогольную продукцию 3 раза. Он делал покупку в магазине рыбной продукции 1 раз с помощью банковской карты, делал покупки в магазине Абаканские кварталы, который располагается в магазине «Космос», оплачивая покупки - продукты питания 3 раза, расплачиваясь с помощью банковской карты Альфа-банк. Приобретал алкогольную продукцию в магазине «Серебряный шар» по адресу: 

<

адрес>. В настоящий момент данного магазина по указанному адресу нет, сейчас там находится пункт выдачи OZON, но ДД.ММ.ГГГГ там находился магазин «Серебряный шар». Он расплачивался найденной им банковской картой Альфа-банка в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания, дважды прикладывая банковскую карту Альфа-банка. Он расплачивался не менее 8 раз найденной им банковской картой Альфа-банка в магазине «Family market», по адресу: 

<

адрес>А, где приобрел продукты питания. Когда он еще попытался расплатиться картой в данном магазине, то карта уже была заблокирована. По пути домой выбросил карту в урну возле магазина на автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, строен. 18А. Приобретенные им товары в указанных магазинах он в последующем употребил. Вину в совершенном им преступлении признает, в содеянном раскаивается (т. 3 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания, которые подсудимый подтвердил, пояснив, что ущерб потерпевшим не возместил, суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката. 

В ходе проверок показаний на месте ФИО2 в присутствии адвоката указал:

- на участок местности, расположенный в 40 метрах в северо-восточном направлении от западного угла дома 131Ж/1 строение 1 по ул. Павших Коммунаров в г. Абакане, пояснив, что на данном месте в ночь с 27 на ДД.ММ.ГГГГ он нашел сотовый телефон «Samsung Galaxy A10», в чехле которого находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» принадлежащие, как установлено судом Р...А.Г.; 

-на помещение магазина автозаправочной станции № по адресу: 

<

...> строен. 18А, Литера В, где указал на терминал оплаты, расположенный на кассе, пояснив, что в данном магазине в ночь с 27 на ДД.ММ.ГГГГ он приобретал продукты питания, рассчитываясь банковской картой ПАО «Сбербанк», не менее 20 раз, прикладывая банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты; 

- указал на урну расположенную справа от выхода из магазина «Находка» по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в урну он выбросил банковскую карту ПАО «Сбербанк» и сотовый телефон «Samsung Galaxy A10», принадлежащие Р...А.Г.;

- на участок местности, расположенный в 25 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке после 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он взял банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК», принадлежащую Г...В.С.;

-указал на магазины в 

<

адрес>, в которых ДД.ММ.ГГГГ после 19 часов 30 минут он приобретал продукты питания и алкогольную продукцию с помощью банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК», оплачивая товар через терминал бесконтактной оплаты: -магазин «Вечный зов» по ул.Павших Коммунаров д.90, пом. 31Н, магазин «Космос» по ул. Герцена 21, пом. 37Н, пояснив, что в данном магазине находятся несколько отделов: магазин «Елисей» пом. 31, магазин «ИП ФИО3» пом. 37Н.; магазин «Серебрянный шар» по ул. Павших Коммунаров д. 94, пом. 31Н, магазин «Бристоль» по ул. Павших Коммунаров, 96, пом. 23Н; магазин «FamilyMarket» по ул. Павших Коммунаров д. 127А стр. 1; 

- на урну, расположенную в 2 метрах в южном направлении от юго-восточного угла помещения магазина автозаправочной станции № по адресу: 

<

адрес>, строен. 18А, Литера В, пояснив, что в данную урну он выкинул банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК», принадлежащую Г...В.С. (т.2 л.д. 41-46, т. 3 л.д. 205-220).Протоколы проверок показаний на месте суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в ходе проверок показаний на месте как от ФИО2, так и от его адвоката замечаний не поступало. 

Кроме оглашенных показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, где последний сообщал о местах, где нашел банковские карты, в каких торговых точках путем бесконтактной оплаты производил оплату покупок посредством банковской карты денежными средствами, которые ему не принадлежат, вина его в совершении хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащих Р...А.Г. и Г...В.С., подтверждается показаниями потерпевших Р...Л.И., Г...В.С., свидетелей Г..О.А., данными в судебном заседании, оглашёнными показаниями неявившихся свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Потерпевшая Р...Л.И. пояснила, что узнала о пропаже телефона и банковской карты от сына, который пошел в полицию. Сын – Р...А.Г. погиб 10 месяцев назад на СВО, куда ушел в сентябре 2022 г., в связи с чем, она представляет интересы сына. В какой сумме были списаны деньги с карты, она не знает. Когда ФИО4 нашли, она просила вернуть телефон, но он сказал, что выкинул его. Денежные средства ей не возвращены, причиненный сыну ущерб для него был значительным. Исковые требования на сумму 16 950 рублей она поддерживает в полном объеме 

Согласно исковому заявлению Р...Л.И., просит взыскать с виновных лиц материальный ущерб на сумму 16 950 рублей 

<

данные изъяты>

Согласно записи акта о смерти, Р...А.Г. ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения военной службы 

<

данные изъяты>

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший Р...А.Г., чьи показания оглашены, в связи со смертью, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут он вышел с магазина «Продукты», расположенного по ул. П. Коммунаров, 131, и пошел домой. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. С собой в кармане штанов у него был его сотовый телефон «Samsung Galaxy A10», между чехлом и телефоном лежала его банковская карта ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом № На телефоне было установлено приложение «Сбербанк Онлайн» о движении денежных средств ему приходили смс-уведомления. В магазине он купил 1 бутылку водки. Придя домой, он лег спать. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он проснулся и стал искать свой телефон, но его нигде не обнаружил. Когда он шел домой с магазина, возможно тогда телефон мог выпасть из кармана. Обнаружив, что у него пропал телефон, он в этот же день в 11 час. 50 мин. пришел в Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, где попросил заблокировать его банковскую карту и предоставить новую карту. На карте у него находились денежные средства в размере 26 991 рубль 86 копеек. По паспорту он снял в банке 6700 рублей. На карте оставались денежные средства в размере 20 291 рубль 86 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» ему дали распечатку о движении денежных средств по его утраченной банковской карте, из которой он понял, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты сняли 20 208 рублей, которые списали небольшими суммами, остаток денежных средств составил 83 рубля 86 копеек. В связи с хищением денежных средств в размере 20 208 рублей, которые были похищены путем снятия с банковской карты, ему причинен материальный ущерб на сумму 20 208 рублей, который для него является значительным, так как в настоящее время он нигде не работает, денежные средства, которые находились у него на банковской карты остались от заработной платы, когда он еще работал на Камчатке вахтовым методом. В настоящее время в финансовом плане он будет зависеть от родителей 

<

данные изъяты>

Потерпевший Г...В.С. пояснил, что у него имелась банковская карта «Альфабанка», которую он потерял и с которой у него в ДД.ММ.ГГГГ были списаны денежные средства. Списание денежных средств он обнаружил на следующий день, после распития спиртных напитков в компании, где был и ФИО4, при котором он рассчитывался банковской картой. Утром, когда жена сказала, что у него нет телефона и карты, они с ней поехали в банк, где выяснилось, что карта заблокирована самим банком, потому что картой много раз рассчитывались по 1000 рублей, ему дали выписку, по которой он увидел что с карты было списано 6 689,81 рублей, чем ему причинен значительный ущерб, поскольку он платит ипотеку, кредиты в размере 40 000 рублей, при его зарплате в 50 000 рублей и зарплате супруги в 16 000 рублей. Телефон ему вернули соседи, которые, увидев, забрали его телефон у молодого парня, внешность которого описали. В телефоне были сброшены все настройки и приложения удалены. В полиции он описал парня, назвал его имя и через какое-то время сотрудники его привезли в отдел. Ущерб ему не возмещен, иск на сумму ущерба 6 689,81 рублей он поддерживает.

Согласно исковому заявлению Г...В.С., просит взыскать с виновных лиц материальный ущерб на сумму 6 689 рублей 81 копейка 

<

данные изъяты>

По факту хищения денежных средств с банковского счета Р...А.Г. в сумме 16 950 рублей, вина ФИО2 кроме его показаний, показаний потерпевшей Р...Л.И., подтверждается оглашенными, в связи со смертью показаниями потерпевшего Р...А.Г., оглашёнными, в связи с неявкой, показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля Б...М.С оператора АЗК № расположенной по адресу: РХ, 

<

адрес>А, следует, что режим работы автозаправочной станции круглосуточный. На АЗК имеется безналичный и наличный расчёт. На кассовом чеке отображается название АЗК с номером их филиала, так же отображается № терминала. Банковский терминал имеет бесконтактный способ оплаты. В помещении АЗК имеется магазин. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут в магазин зашёл парень, которого она ранее видела. Он сначала приобрёл пачку сигарет, жевательную резинку, рассчитавшись банковской картой бесконтактным путём. Далее парень стал покупать все от шоколада до солнцезащитных очков, находился он в магазине около полутора часов, при этом произвёл около 20 покупок на разные суммы, платежи были больше 1000 рублей, пин код он не вводил, так как на АЗК на банковских терминалах можно расплачиваться на сумму до 3000 рублей. После всего что приобрёл, он набрал ещё товаров на сумму около 5000 рублей, однако оплата по карте не прошла. Они ещё пошутили, что банк заблокировал карту от такого количества покупок. Парень уверенно расплачивался картой, подозрения не вызывал. 

<

данные изъяты>

Из протокола опознания от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из трех представленных на опознание лиц, свидетель Б...М.С опознала ФИО2, как парня, который ДД.ММ.ГГГГ производил покупки на АЗК, сообщила по каким признакам опознала его. 

<

данные изъяты>).

Протокол опознания, суд признает допустимым доказательством, поскольку при производстве данного следственного действия замечаний от участвующих лиц не поступило, опознание проводилось с соблюдением уголовно-процессуального законодательства.

Протоколами осмотра места происшествия и фототаблиц к ним установлено, что:

-помещение АЗС «Зерно» расположено по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка внутри автозаправочной станции, установлено, что в магазине установлен терминал для бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>

- помещение магазина «Находка», расположено по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка внутри магазина, установлено, что в магазине установлен терминал для бесконтактной оплаты ( 

<

данные изъяты>

- участок местности, где ФИО2 была поднята банковская карта, расположен в 40 метрах в северо-восточном направлении от западного угла дома № 131Ж/1 строение 1 по ул.Павших Коммунаров г.Абакана Республики Хакасия 

<

данные изъяты>

Протоколы осмотра места происшествия суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Согласно договору банковского обслуживания, Р...А.Г. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, открыт банковский счет №, к которому выпущена банковская карта № 

<

данные изъяты>

Из постановления Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в рамках уголовного дела № разрешена выемка в ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, Литера А, каб. 306, копии выписки по счету по банковской карте №, выпущенной к банковскому счету № на имя Р...А.Г. ( 

<

данные изъяты>

Из оглашенного, в связи с неявкой, протокола допроса свидетеля Г...Д.Вю - начальника подразделения безопасности ПАО «Сбербанк» следует, что на основании постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым была разрешена выемка в рамках уголовного дела № предоставил копию выписки по счету по банковской карте №, выпущенной к банковскому счету № на имя Р...А.Г.

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра выписки движения денежных средств по банковской карте № ПАО «Сбербанк» установлено, что Р...А.Г. открыт счет №, в выписке имеются сведения о банковских операциях, в том числе о списании денежных средств с банковского счета № в торговой точке RNAZK23 ABAKAN RUS за ДД.ММ.ГГГГ, время московское: в сумме 90 рублей в 3:04 ; 183 рубля в 3:04; 68 рублей в 3:05; 16 рублей в 3:06; 375 рублей в 3:07; 390 рублей в 3:10; 400 рублей в 3:13; 210 рублей в 3:14 ; 88 рублей в 3:15; 1 210 рублей в 3:19; 148 рублей в 3:19; 476 рублей в 3:22; 483 рубля в 3:26; 470 рублей в 3:26; 740 рублей в 3:27; 1 249 рублей в 3:32; 2 658 рублей в 3:40 ; 1 160 рублей в 3:41; 1314 рублей в 3:45; 1 124 рубля в 3:50; 1 775 рублей в 3:56; 2 323 рубля в 4:00, что в сумме составляет 16 950 рублей. Кроме того имеются сведения о переводах, как установлено судом совершенных Р...А.Г. ДД.ММ.ГГГГ в 14:21 на сумму 5000 рублей и в 16:11 на сумму 1000 рублей на банковскую карту №, принадлежащую С...А.Б. 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля С...А.Б. - продавца в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>Ж строен. 1 следует, что с Р...А.Г. она знакома, поскольку он постоянно заходил в их магазин.. Р...А.Г. постоянно выпивал. ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Продукты» после 14 часов 00 минут в магазин пришел выпивший Р... и находился до закрытия в магазине, употребляя алкогольные напитки, угощал своих знакомых, за все платил Р..., который ей сообщил, что ему пришла заработная плата с вахты около 35 000 рублей. На ее просьбу дать ей в долг денежные средства в сумме 6 000 рублей Р... перевел ей двумя платежами 1 000 и 5 000 рублей через мобильное приложение Сбербанк онлайн. Около 23 часов 00 минут перед закрытием магазина Р... совершил крайние покупки, после чего она закрыла магазин. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине «Продукты», куда пришел Р..., который сообщил, что потерял свой сотовый телефон Samsung Galaxy, в котором была его банковская карта Сбербанк, сообщил, что с его карты похитили денежные средства. 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра документов следует, что осмотрены скриншоты сделанные с приложения Сбербанк онлайн, выданные свидетелем С...А.Б. 

<

данные изъяты>) из которых следует, что имеются сведения о денежных переводах на ДД.ММ.ГГГГ в 18:21 сумму 5 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 20:11 на сумму 1000 рублей от Р...А.Г. Р. и указана карта списания № 

<

данные изъяты>).

О том, что Р...А.Г. причинен значительный материальный ущерб следует из оглашенных показаний Р...А.Г. о том, что в период хищения у него денежных средств он нигде не работал и в финансовом плане он зависит от родителей. Кроме того, согласно примечанию к ст.158 УК РФ значительный ущерб не может составлять менее 5 000 рублей.

Таким образом, проанализировав показания подсудимого ФИО2, потерпевшего Р...А.Г., потерпевшей Р...Л.И. свидетелей Б...М.Д., Г...Д.Вю, С...А.Б., которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 04 минут до 08 часов 00 минут путем бесконтактной оплаты похитил с банковского счета №, привязанного похищенной банковская карте №, открытого на имя Р...А.Г., принадлежащие Р...А.Г. денежные средства в сумме 16 950 рублей при обстоятельствах указанных в описательной части приговора и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного материального ущерба гражданину.

По факту хищение денежных средств с банковского счета Г...В.С. в сумме 6 689 рублей 81 копейка, вина ФИО4 кроме его показаний подтверждается показаниями потерпевшего Г...В.С., свидетеля Г..О.А., которая в суде сообщила, что, когда она поняла, что у мужа, который пришел пьяный домой, нет кредитной карты, наутро с мужем они поехали в банк, где взяли выписку, из которой узнали о списании денежных средств около 7000 рублей, оглашенными показаниями свидетелей и исследованными материалами уголовного дела.

Согласно справке по кредитной карте, в дополнительном офисе «Абакан-Черногорский парк» в 

<

адрес> АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 178Н, на имя Г...В.С. открыт банковский счет №, к которому выпущена банковская карта № (т.л.д. 93-95, т.3 л.д. 95).

Из протокола осмотра документов следует, что осмотрен отчет из АО «Альфа-банк» о движении денежных средств по банковскому счету №, согласно которому произведены списания денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ: 579 рублей Vechny Zov ; 133 рубля Vechny Zov; 130 рублей Magazin Kosmos;130 рублей Vechny Zov; 130 рублей Vechny Zov; 447 рублей TD ELISEJ; 248 рублей KOSMOS; 248 рублей KOSMOS; 152 рубля Magazin Kosmos; 564 рубля Magazin Kosmos; 248 рублей KOSMOS; 114, 80 рублей BRISTOL; 37, 80 рублей BRISTOL; 340 рублей SEREBRYANYY SHAR; 145 рублей Vechny Zov; в FAMILY MARKET 593, 71 рубля, 469 рублей, 219, 50 рублей, 263 рубля, 312 рублей, 295 рублей, 295 рублей, 596 рублей 

<

данные изъяты>), что составляет 6 689, 81 рублей.

Из оглашенного, в связи с неявкой, протокола допроса свидетеля М...Т.Р. руководителя АО «Альфа-банк» ДО Абакан-Черногорский парк следует, что в выписках по расчетному счету клиента данные о времени совершения операции не указываются. Данную информацию, клиент может видеть в приложении мобильного банка, установленного на его сотовый телефон, но лишь в том случае, если карта и счет действующие. В выписке указывается дата совершения операции. 

<

данные изъяты>

Протоколами осмотра места происшествия и фототаблицами к ним установлено, что:

- помещение магазина «Вечный зов» расположено по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка внутри магазина, установлено, что в магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты № 

<

данные изъяты>

-помещение магазина «Елисей» расположено по адресу: 

<

адрес> пом.31, зафиксирована обстановка внутри магазина, установлено, что в магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты № 

<

данные изъяты>

-помещение магазина «ИП М...А.И.» расположено по адресу: 

<

адрес> пом.37Н, зафиксирована обстановка внутри магазина, установлено, что в магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты № 

<

данные изъяты>

- помещение магазина «Бристоль» расположено по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка внутри магазина, установлено, что в магазине имеется терминалы для бесконтактной оплаты № 

<

данные изъяты>

- помещение отдела «Абаканские кварталы семья гастрономов» расположено в магазине «Космос» по адресу: 

<

адрес> пом.37Н, зафиксирована обстановка внутри магазина, установлено, что в магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты № (

<

данные изъяты>

- помещение магазина «FAMILY MARKET» расположено по адресу: 

<

адрес>А строение 1, зафиксирована обстановка внутри магазина, установлено, что в магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты № 

<

данные изъяты>

- участок местности, где ФИО5 была поднята банковская карта расположен в 25 метрах в юго-восточном направлении от юго-западного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Хакасия (т.1 

<

данные изъяты>

-помещение магазина «Серебрянный шар» расположено по адресу: 

<

адрес>, зафиксировано местоположение последнего, адресная табличка, что следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрено помещение 31Н 

<

адрес>, где осуществляет свою деятельность пункт выдачи OZON 

<

данные изъяты>

Протоколы осмотра места происшествия суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

О том, что Г...В.С. причинен значительный материальный ущерб свидетельствуют его показания о материальном положении семьи и примечание к ст.158 УК РФ том, что значительный ущерб не может составлять менее 5 000 рублей.

Проанализировав показания подсудимого ФИО2, потерпевшего Г...В.С., свидетелей Г..О.А., М...Т.Р., которым у суда оснований не доверять, не имеется и другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО2 с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ путем бесконтактной оплаты похитил с банковского счета №, привязанного к похищенной банковская карте №, открытого на имя Г...В.С., принадлежащие Г...В.С. денежные средства в сумме 6 689 рублей 81 копейку при обстоятельствах указанных в описательной части приговора и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, а также данные о личности судимого ФИО2, который характеризуется участковым инспектором удовлетворительно ( 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 судом в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признается признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку показания ФИО2, данные им в ходе допроса в качестве свидетеля, о том, где он обнаружил банковские карты, каким образом, и где ими рассчитывался, снимая денежные средства со счета, привязанного к банковским картам, имели значение для уголовного дела и сообщенные сведения ФИО4 не были известны органу предварительного расследования на момент допроса. 

Суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие трех малолетних детей, поскольку решением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был лишен родительских прав ( 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений, вид которого определен п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, в связи с чем, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Суд при назначении наказания не усматривает оснований, исходя из характера совершенных преступлений, для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, и степени его общественной опасности, данные о личности подсудимого, наличие отягчающего обстоятельства по каждому преступлению - рецидив преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера, данных о личности виновного ФИО2. совершившего преступление, относящиеся к категории тяжких, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы с соблюдением положений ч.2 ст.68 УК РФ, и считает невозможным исправление осужденного ФИО2 без реального отбывания наказания.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, отрицательно характеризующих данных в отношении которого суду не представлено, его материальное положение, обстоятельства совершенного преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО2, суд руководствуется правилами п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку в его действиях судом установлен рецидив преступлений, вид которого определен п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ и ранее ФИО2 отбывал лишение свободы.

Рассматривая вопрос о мере пресечения, в целях исполнения приговора, суд приходит к выводу об избрании ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу, поскольку у суда имеются основания полагать, что, осознавая тяжесть совершенного преступления, ФИО2 может скрыться в целях неотбывания наказания.

Рассматривая гражданские иски, заявленные потерпевшими Р...Л.И. на сумму 16 950 рублей ( т.3 л.д.67), потерпевшим Г...В.С. на сумму 6 689 рублей 81 копейку ( т.1 л.д. 111), суд, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, приходит к выводу о взыскании с осужденного указанных сумм, поскольку ущерб причинен умышленными противоправными действиями ФИО2 и до настоящего времени не возмещен.

За оказание юридической помощи ФИО2 адвокату Колеватовой Н.А. судом постановлено выплатить вознаграждение в сумме 13 555 рублей 20 копеек. Указанная сумма является процессуальными издержками по уголовному делу и подлежит взысканию с осужденного, который от услуг адвоката не отказывался, по возрасту и состоянию здоровья трудоспособен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302, 304, ст.ст.307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев ( по факту хищения денежных средств с банковского счета Р...А.Г.);

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев ( по факту хищения денежных средств с банковского счета Г...В.С.)

В соответствии с положениями ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Гражданские иски удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу:

-Р...Л.И. 16 950 (шестнадцать тысяч девятьсот пятьдесят ) рублей ;

- Г...В.С. 6 689 (шесть тысяч шестьсот восемьдесят девять) рублей 81(восемьдесят одну) копейку.

Процессуальные издержки в сумме 13 555 рублей 20 копеек взыскать с ФИО2. 

Вещественные доказательства: 

-Скриншоты сделанные с приложения Сбербанк онлайн с операциями поступления на счет С...А.Б. денежных средств от Р...А.Г.; выписку карточных операций (отчет) по карте № ПАО «Сбербанк» на имя Р...А.Г.; отчет о движения денежных средств по карте № ПАО «Сбербанк» на имя Р...А.Г.; выписку по банковскому счету №, на имя Р...А.Г.; справку по кредитной карте на имя Г...В.С. по счету № АО «Альфа-банк»; отчет о движения денежных средств по карте № АО «Альфа-банк» на имя Г...В.С.; выписку по банковскому счету №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ открытого в АО «Альфа Банк» на имя Г...В.С. –хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО2 вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В.Пьянкова